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تحقیق و توسعه در کشورهای مختلف از مهم ترین مراحل طراحی و 
تولید فناوری های نوین به شمار می رود که ماحصل شماری از مهم ترین 
فناوری ها و دانش های تولید شده توسط مخترعان ارائه درخواست برای 
ثبت آن محصول و درنهایت پذیرفته شدن این درخواست و ثبت جهانی 
آن است که بیانگر تازه و نوین بودن آن محصول یا فناوری است که در 
بیشتر مواقع می تواند نیازی از جوامع بشری را برطرف کند. در این میان، 
مخترعانی از شهرها و کشورهای مختلف دست به تولید و اختراع می زنند 
که به نظر می رسد براساس منطقه جغرافیایی می توان آنها را طبقه بندی 
کرد. در این گزارش که از سوی کمیته سیاست های علمی و فناورانه 
)CSTP( نوشته شده و از سوی »سازمان توسعه و همکاری اقتصادی« 
)OECD( منتشر شده، محققان به بررسی این موضوع پرداخته اند که 
فناوری های دیجیتال چگونه بر تمرکز فعالیت های ابتکاری در شهرهای 

30 کشور عضو OECD تاثیر گذاشته اند. 
فناوری های دیجیتال، تمام اقتصادها را متحول می کنند و بر فراگیری 
منطقه ای، صنعتی و اجتماعی تاثیر گذاشته و آن را شکل می دهند. 
کاهش هزینه و بهبود کیفیت فناوری های دیجیتال باعث شده است 
که دانش به راحتی به همه مناطق متصل، منتقل شود. این فرصت های 
فنی برای همکاری متقابل جغرافیایی با توجه به اینکه از ترکیب منابع 
مختلف دانشی بهره می برند، می تواند فعالیت های نوآورانه را تقویت 
یادی از مخترعان برتر جهانی  کند. برخی شهرها هستند که مرکز تعداد ز
و نوآوری های برتر هستند. دشواری در به اشتراک گذاری دانش ضمنی 
پیچیده و مزایایی که نوآوران به شدت به آن نیاز دارند )مالی، سرمایه 
...( توضیح می دهد چرا نوآوری تا این اندازه  انسانی واجد شرایط و
تنها در چند شهر متمرکز است. باوجوداین، این پویایی های جدید 
یرا  و قدیمی، نقش شهرها را در نوآوری دیجیتال تغییر می دهند، ز
فناوری های دیجیتال همچنان در حال بهبود بوده و منجر به فراگیری 
، فعالیت های تجربی کمی  کم و بیش جغرافیایی می شود اما تا امروز
در مورد بررسی اثرات فناوری دیجیتال با تمرکز بر اختراعات در سطح 

جهانی و بین کشوری انجام شده است. 

   64 درصد ثبت پتنت های دنیا در دست 10 درصد کشورها
این مقاله همچنین در بررسی اقتصادسنجی به این موضوع می پردازد که 
فناوری های دیجیتال چه نقشی در فعالیت های ثبت اختراع شهرها و 
به طور خاص، ثبت اختراع شهرهای برتر ایفا می کنند. طبق داده ها، تمام 
درخواست های ثبت اختراع را برای تمام شهرها می توان مکان یابی کرد جز 
یک درصد آنها که ثبت اختراع آنها خارج از شهرها انجام شده است. این 
نمونه شامل یک میلیون و 800 هزار درخواست ثبت اختراع در »اداره ثبت 
پتنت اروپا« )EPO( است که به واسطه یک میلیون و 600 هزار مخترع در 1022 
شهر در 30 کشور عضو OECD به ثبت رسیده اند. مزیت استفاده از مناطق 
شهری کاربردی )FUA( به جای مرزهای اداری شهرها، این است که نه تنها 
خود شهرها، بلکه مناطق مجاوری را نیز دربرمی گیرند که محل زندگی مسافرانی 

هستند که در مناطق شهری کار می کنند. 
یادی مورد  در این مطالعات مشخص شد ثبت اختراع در این کشورها تا حد ز
توجه قرار دارد به طوری که از سال 2010 تا 2014 حدود 10 درصد از شهرها حدود 
64 درصد از کل درخواست های ثبت پتنت به اداره ثبت پتنت اروپا را به خود 
 ، ، سئول، سان فرانسیسکو اختصاص داده اند که در این میان پنج شهر توکیو
یس رده های نخست را دربرگرفته اند که درمجموع 21.8  کا و پار هیگاشیوسا
درخواست های ثبت اختراع را از آن خود کردند. سهم این شهرهای برتر درکل، 
از سال 1995 تا 2014 به طور قابل توجهی افزایش یافته است. درخواست های 
ثبت اختراع در حوزه فناوری های دیجیتال بیش از سایر فناوری ها در این پنج 
کشور متمرکز هستند. در آمریکا که سردمدار استفاده از فناوری های دیجیتال 
در دنیا لقب گرفته است، تمرکز درخواست های ثبت اختراع در شهرهای برتر 
طی دو دهه گذشته، بیش از ژاپن و اروپا افزایش یافته است. 10 درصد شهرهای 
برتر بین سال های 1995 تا 2014 با افزایش 10.5 درصدی روبه رو شدند در حالی 
که آن را می توان با ژاپن با افزایش 5.4 درصدی مقایسه کرد. شهرهای برتر حتی 
بیشتر از شهرهایی که از نظر درخواست های ثبت اختراع در رتبه های عقب تری 
حضور دارند، از فناوری های دیجیتال سود می برند. نتایج اقتصادسنجی تایید 
می کند فناوری های دیجیتال به طور مثبت با فعالیت های ثبت اختراع در 
شهرها ارتباط دارد که به نفع شهرهای برتر تمام می شود و به ویژه، تمرکز نوآوری 

در این شهرها را تقویت می کند. 
با توجه به تاثیرات فناوری دیجیتال بر تمرکز فعالیت های مبتکرانه در شهرها، 
فناوری دیجیتال به ابزاری ارزان قیمت تر و موثرتر برای تبادل داده ها و دانش 
و همکاری در فواصل جغرافیایی تبدیل شده است. همان طور که در تشدید 
روابط فرامرزی در تولید علم قابل مشاهده است، همکاری در فواصل جغرافیایی 
افزایش یافته است. باوجوداین، برنامه های کاربردی ثبت اختراع فناوری 
دیجیتال در شهرهای برتر بیشتر از برنامه های کاربردی ثبت اختراع در هر 
فناوری دیگری متمرکز شده است. روش کار پژوهش و نوآوری در عصر دیجیتال 
نه تنها بر عملکرد اقتصادی کل تاثیر می گذارد، بلکه بر چگونگی مشارکت و 
مزایای آن در اقتصاد دیجیتال نیز تاثیر می گذارد. این به ویژه شامل چگونگی 
مشارکت مناطق جغرافیایی مختلف در داخل کشورها در نوآوری دیجیتال 
، توجه تحلیلگران بر عملکرد کل اقتصادی، یعنی درآمد  می شود. تا همین اواخر
... متمرکز بوده؛ باوجود این، واگرایی در نوآوری و عملکرد  متوسط، بهره وری و
اقتصادی در مناطق جغرافیایی در داخل کشورها در دهه های گذشته در سطوح 
بالایی باقی مانده است. نقطه کانونی در بحث پایداری اقتصادی-اجتماعی  
و نوآوری، به دلیل نقش مهم آن در ایجاد ثروت، بخش مهمی از این بحث به 
یعی، اطمینان از این امر  شمار می رود. هدف دیگر برای سیاست نوآوری توز
است که هیچ شهر و منطقه ای از اکوسیستم نوآوری خارج نمی شود، زیرا آنها 
تعامل و درنتیجه مزایایی را شکل می دهند که اعضای مختلف جامعه به ویژه 
یافت  ، از نوآوری دیجیتال در ، کارآفرین و سرمایه گذار با مشارکت به عنوان کارگر
می کنند. نتایج تجربی این مقاله، این فرضیه را اثبات می کند که مبادله ای بین 

کارایی و برابری در جغرافیای نوآوری در سراسر شهرها وجود دارد. 

   مزیت های تمرکز جغرافیایی نوآوری ها
اکوسیستم ها، مجموعه ای از شرکت ها و آزمایشگاه های پژوهشی نزدیک به 
یکدیگر هستند که همین، ویژگی اصلی جغرافیای نوآوری است. این خوشه ها 
یا اکوسیستم ها ترکیبات و ساختارهای مختلفی مرتبط با حوزه تخصصی خود 
دارند. نقش بیشتر شهرهای بزرگ نیز قابل توجه است به طوری که بزرگ ترین 
شهرها بیشترین ثبت اختراع را به خود اختصاص داده اند. سطح دستمزدها 
و به ویژه سطح مهارت در شهرهای بزرگ تر بالاتر بوده و این امر برای کارگران 

ماهر بسیار بزرگ تر است و بهره وری پژوهشی در آنها نیز بالاتر است. این معیار 
یابی  برحسب تعداد پتنت ها یا مقالات استناد شده به ازای هر محقق مورد ارز
قرار گرفته است. فعالیت های نوآورانه زمانی کارآمدتر هستند که در فضای 
مشارکتی بیشتری انجام شوند. مطالعات نشان می دهد پرونده های ثبت 
اختراع مخترعان و کیفیت آنها همان طور که به واسطه استنادها اندازه گیری 
می شود، زمانی افزایش می یابد که مخترعان به خوشه ها و اکوسیستم های فناوری 
بزرگ تری متصل می شوند. بسته به نوع صنعت، مزایای آن در دایره یک مایلی 
بالا، در دایره پنج مایلی 10 برابر ضعیف تر و در بیش از 10 مایل به صفر می رسد. 
دانشگاه های بزرگ اکوسیستم های نوآوری را در دنیا پرورش می دهند. از این 
، حجم بالای افراد دارای مهارتی که در دل دانشگاه ها پرورش می یابند،  رو
می تواند بازار کار را تامین کند که همین امر باعث جذب کسب وکارهای دیگر 
می شود. عملکرد مبتکران معمولا زمانی موثرتر واقع می شود که بتوانند با دیگر 
مبتکران در تعامل باشند. تعاملات بین آنها انواع مختلفی دارد و به صورت 
رسمی مانند کنفرانس ها و مشارکت های موسساتی و به صورت غیررسمی 
مانند روابط اجتماعی و برخوردهای تصادفی انجام می شوند، در حالی که 
مجاورت جغرافیایی برای این تعاملات الزامی نیست، اما می تواند تعاملات 
در مقیاس وسیع، سطح بالای تبادلات، و امکان برخوردهای تصادفی مرتبط 

با مبتکران را تسهیل کند. 
شرکت های رقیب  انگیزه هایی برای اجتناب از انتشار یکپارچه دانش دارند 
زیرا نگه داشتن اسرار دانشی، به آنها اجازه می دهد تا قیمتی برای آن بپردازند 
و این تشریح می کند چرا دانش به کار رفته در ابداعات جدید نیز »سوگیری 
خانگی« قوی تری را نشان می دهد، زیرا اختراعات جدید با شدت بیشتری 
اعمال می شوند. اما بررسی ها بیانگر آن است که بیشترین همکاری ها به طور 
محلی انجام می شود؛ تمایل به ثبت اختراع مشترک با مخترعان مشترک از همان 
نقطه )تقریبا 50 درصد( بیشتر از مخترعان مشترک از سایر مناطق در همان 
کشور )تقریبا 29 درصد( و از مناطق خارجی )به طور متوسط 21 درصد( است. 

   رشد 93 درصدی ارزش افزوده خارجی صادرات ناخالص 
آمریکا

دو پیشرفت ممکن است به دنبال تسهیل مشارکت ها، تاثیرات فناوری های 
دیجیتال را بر کاهش تمرکز جغرافیایی نوآوری بهبود بخشد. اول اینکه افزایش 
جابه جایی های بین المللی افراد با مهارت بالا، ارتباطات جدیدی را ایجاد 
می کند که می توانند از راه دور با همکاری  های دیجیتال مورد بهره برداری قرار 
گیرند. با جهانی شدن، گردش دانش بین المللی طی یک دهه گذشته به ویژه 
در میان دانشجویان و محققان افزایش یافته است. از اواسط دهه 1970، افزایش 
بیش از پنج برابری در دانشجویان خارجی وجود داشته است، به طوری که از 800 
هزار دانشجوی خارجی در سال 1975 به بیش از چهار میلیون نفر در سال 2010 
رسید. دوم اینکه ادغام تجارت جهانی منجر به تکه تکه شدن بیشتر تولید شده 
است، تخصص های فرامرزی و فرصت های همکاری در فواصل جغرافیایی 
فراتر از تولید را تسهیل می کند. ارزش افزوده خارجی صادرات ناخالص آمریکا 
بین سال های 2005 تا 2012 به طور قابل توجهی افزایش یافته و از 128 میلیارد 

دلار به رقمی بالغ بر 247 میلیارد دلار رسیده و 93 درصد رشد داشته است. 
مطالعات مختلفی در دهه های اخیر روی بررسی تاثیر مسافت بر سرریزهای 
دانشی و پژوهشی و مزایای حاصل از پلتفرم های دیجیتال برای نوآوری به دست 
می آید. در حالی که در دهه 1990، افزایش مسافت یک کیلومتری بین همکاران 
منجر به کاهش 5 درصدی همکاری ها می شد اما این فاصله بین همکاران در 
سال 2000، کاهش 2 درصدی را در همکاری ها به همراه داشته است. به طور کلی 
دو نیروی متضاد بر تاثیر فناوری های دیجیتال بر تمرکز فعالیت های نوآورانه در 
، »مهارت« که با مزایای زیرساخت های  شهرها تاثیر داشته است. از سوی دیگر
شهرها افزایش می یابد، به تمرکز بیشتر آن در شهرها کمک می کند. تاثیر بر 
جغرافیای نوآوری به این بستگی دارد که چگونه انتشار دانش و پویایی مهارت ها 
یا زیرساخت های لازم در عصر دیجیتال نسبت به یکدیگر اهمیت پیدا می کنند. 

   ثبت یک میلیون و 820 هزار و 622 درخواست اختراع 
طی 19 سال

تجزیه و تحلیل های انجام شده بین سال های 1995 تا 2014، از داده هایی به 
دست آمده که یک میلیون و 820 هزار و 622 درخواست ثبت اختراع را از میان دو 
میلیون و 225 هزار و 220 درخواست ثبت اختراع ارائه شده به اداره ثبت اختراع 
اروپا )EPO( پوشش می دهد. این تعداد درخواست ثبت اختراع از یک میلیون و 
567 هزار و 592 مخترع از 1022 شهر در 30 کشور OECD به دست آمده است. در 
این بین، آمریکا بیشترین تعداد درخواست ثبت اختراع را به لحاظ جغرافیایی 
با 561784 درخواست به خود اختصاص داده است که بیشترین تعداد مناطق 
شهری را نیز دربرگرفته است. پس از آن ژاپن با 380698 درخواست ثبت اختراع 

در رده دوم، و آلمان با 308006 درخواست در رده سوم دنیا قرار گرفته است. 

   ژاپن و آمریکا پرتراکم ترین ها از نظر درخواست ثبت اختراع
بررسی هایی که روی آدرس مخترعان انجام شده، نشان می دهد بیشترین ثبت 
اختراع ها در پایتخت شهرها اتفاق افتاده است که اغلب محل قرار گرفتن دفتر 
مرکزی ثبت پتنت هستند. همچنین مخترعانی که در شهرهای بزرگ با بیش از 
یک و نیم میلیون جمعیت حضور دارند، بیش از 62 درصد از کل درخواست های 
ثبت اختراع را شامل می شوند. تنها یک درصد از درخواست های ثبت اختراع در 
خارج از شهرها حضور داشته اند. تمرکز مخترعان بسیار بیشتر از سهم جمعیت 
در کشورهاست. از آنجایی که شهرها بیش از 50 درصد از جمعیت 20 کشور از 
30 کشور مورد بررسی را تشکیل می دهند، بیش از 75 درصد از جمعیت تنها 
در 8 کشور زندگی می کنند. در سطح جهانی، تمرکز ثبت اختراع حائز اهمیت 
، 64 درصد  است به طوری که 10 درصد از 1022 شهر کاربردی )FUA( در 30 کشور
)دو پتنت از سه پتنت( از پتنت های کاربردی و بیش از 54 درصد )بیش از 
یک پتنت از هر دو پتنت( و حدود 31 درصد )یک پتنت از سه پتنت( از تمام 
پتنت ها در شهرهای 5 درصد و یک درصد برتر قرار دارند. شهرهایی که تنها 
31.4 درصد از کل جمعیت 30 کشور تحت بررسی را به خود اختصاص داده اند 
جزء شهرهای 10 درصد برتر و FUA 103؛ شهرهایی با 24و6 درصد جمعیت 
جزء شهرهای 5 درصد برتر و FUA 52؛ و شهرهایی با 12.7 درصد جمعیت جزء 
شهرهای یک درصد برتر قرار دارند. سطح تمرکز درخواست های ثبت اختراع 
در شهرهای کشورهای مختلف، متفاوت است. ژاپن و آمریکا در مقایسه با 
، پرتراکم ترین کشورها از نظر  میانگین جهانی در میان شهرهای 10 درصد برتر
تعداد درخواست های ثبت اختراع هستند؛ در حالی که آلمان و انگلیس نسبت 

به میانگین کشورهای اروپایی، تمرکز پایین تری دارند. 
)نمودار شماره 2( 

   ثبت اختراع ارتباطات و فناوری پرتمرکزترین درخواست ها 
در برترین شهرها

ی بسته به تمرکز جغرافیایی درخواست ثبت اختراع،  حوزه های فناور

ی و  متفاوتند. در این مقاله به این اشاره شده است که حوزه های فناور
ارتباطات در 10 درصد، 5 درصد و یک درصد شهرهای جهان بیشترین 
ی که در 10 درصد  سهم از کل پتنت ها را به خود اختصاص داده اند به طور
شهرهای برتر سهم 74.2 درصدی، در 5 درصد شهرهای برتر سهم 65.1 
درصدی، و در یک درصد شهرهای برتر سهم 42.5 درصدی را به خود 
ی های  ی، پویاترین و تازه ترین فناور اختصاص داده اند. در حوزه فناور
ی پزشکی و  ی و ارتباطات، فناور مبتنی بر علم شامل حوزه های فناور
ی هستند. این حوزه های پر پتنت، با تولیدات دانشی حاصل  بیوتکنولوژ
از دانشگاه ها و آزمایشگاه های تحقیق و توسعه ارتباط نزدیک تری دارند. 
ی و ارتباطات با سهم 74.2  ، حوزه های فناور در شهرهای 10 درصد برتر
ی های پزشکی با  درصدی رده نخست را در اختیار دارند و پس از آن، فناور
ی با سهم 62.6 درصدی در رده  سهم 65.7 درصدی در رده دوم، بیوتکنولوژ
سوم و ابزارهای ماشینی با سهم 51.9 درصدی و کالاهای مصرفی با سهم 

45 درصدی رده های بعدی را به خود اختصاص داده اند. 
ی و ارتباطات با سهم 65.1  ، حوزه های فناور در شهرهای 5 درصد برتر
ی های پزشکی  درصدی رده نخست را در اختیار دارند و پس از آن، فناور
ی با سهم 52.4 درصدی  با سهم 55.2 درصدی در رده دوم، بیوتکنولوژ
در رده سوم قرار گرفته است. ابزارهای ماشینی با سهم 42.3 درصدی و 
کالاهای مصرفی با سهم 36 درصدی رده های بعدی را به خود اختصاص 
داده اند. در این میان کمترین سهم پتنت ها در حوزه های مختلف از 
ی و  ی که حوزه های فناور آن کشورهای یک درصد برتر است، به طور
ارتباطات با سهم 42.5 درصدی رده نخست را در اختیار دارند و پس از 
ی  ی های پزشکی با سهم 30.9 درصدی در رده دوم، بیوتکنولوژ آن، فناور
با سهم 26.6 درصدی در رده سوم و ابزارهای ماشینی با سهم 22.9 
درصدی و کالاهای مصرفی با سهم 15.1 درصدی رده های بعدی را به 

خود اختصاص داده اند. 

ژاپن و آمریکا بیشترین درخواست ثبت اختراع را دارند

دو سوم پتنت های جهان در اختیار 10 کشور
ندا اظهری 
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سهم شهرهای برتر براساس فناوری درخواست ثبت اختراع 
میانگین سال های 2014- 1995

کشور

تعداد 
درخواست ثبت 
اختراع به لحاظ 
جغرافیایی بین 

1995-2014

تعداد مناطق 
بردی  شهری کار
)FUA( دارای 

درخواست ثبت 
)FUA( اختراع

سهم مشاهدات 
ثبت اختراع 

مخترعان در نمونه 
کل درخواست های 

ثبت اختراع

سهم مشاهدات 
درخواست ثبت 

اختراع در نمونه کل 
درخواست های ثبت 

اختراع

سهم درخواست ثبت 
اختراع مخترعات در 
بردی  شهرهای کار

)FUA(  در کل 
درخواست های ثبت 

اختراع کشور

سهم جمعیت 
شهرهای 

)FUA( در کل 
جمعیت کشور

73%100%87%88%561784208آمریکا

75%100%96%95%38069861ژاپن

74%100%71%73%30800696آلمان

62%98%74%76%11852684فرانسه

77%100%76%77%8292491انگلیس

80%100%90%90%6399321کره جنوبی

51%100%74%76%6171582ایتالیا

73%100%80%83%5196835هلند

48%80%67%70%3817410سوئیس

54%83%71%72%3462712سوئد

1% برتر5% برتر10% برترکشور

87.98451.3ژاپن

6753.425.2آمریکا

63.854.131.1مجموع

60.653.934.2فرانسه

پا 48.737.717.1ارو

42.930.812.9انگلیس

37.724.77.1آلمان

ــراع و  ــت اخت ــت های ثب ــداد کل درخواس ــون تع ــی چ ــاس معیارهای ــورها براس ــت آمده از کش ــای به دس    داده ه
سهم شهرهایی که درخواست ثبت اختراع در آنها به ثبت رسیده است

ــن  ــر بی ــد برت ــک درص ــد و ی ــد، 5 درص ــورهای 10 درص ــراع از کش ــت اخت ــت های ثب ــهم درخواس ــط س    متوس
2010  -2014 سال های 


